
РЕШЕНИЕ

по делу № 109/2019 – КС  о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ,
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

18 января 2019 года                                                                                         г.
Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия)
в составе:

 
рассмотрев жалобу ООО «Ол-Строй» (далее – Заявитель) на действия ГКУ
«Санаторий «Победа» ФТС России» (далее - Заказчик) при проведении
электронного аукциона: «Капитальный ремонт Пляжных корпусов Литер 4,
литер 15» (извещение № 0318100058618000503) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной
системе.

Заявитель обжалует положения аукционной документации и указывает, что
документация составлена с нарушением Закона о контрактной системе.

Согласно представленным пояснениям, Заказчик с доводами Заявителя не
согласен. Аукционная документация составлена в соответствии с Законом о
контрактной системе.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

ГКУ «Санаторий «Победа» ФТС России» проводился электронный аукцион:
«Капитальный ремонт Пляжных корпусов Литер 4, литер 15» (извещение №
0318100058618000503).



Начальная (максимальная) цена контракта – 49 517 900,00 руб.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация,
предусмотренная настоящим Федеральным законом, и размещенная в
единой информационной системе, должна быть полной и достоверной.

Согласно ч.6 ст. 65 Закона о контрактной системе, Заказчик по собственной
инициативе или в соответствии с поступившим запросом о даче разъяснений
положений документации об электронном аукционе вправе принять решение
о внесении изменений в документацию о таком аукционе не позднее чем за
два дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в таком
аукционе. Изменение объекта закупки и увеличение размера обеспечения
данных заявок не допускаются. В течение одного дня с даты принятия
указанного решения изменения, внесенные в документацию о таком
аукционе, размещаются заказчиком в единой информационной системе. При
этом срок подачи заявок на участие в таком аукционе должен быть продлен
так, чтобы с даты размещения изменений до даты окончания срока подачи
заявок на участие в таком аукционе этот срок составлял не менее чем
пятнадцать дней или, если начальная (максимальная) цена контракта не
превышает три миллиона рублей, не менее чем семь дней.

11.01.2019 г. в соответствии с поступившим запросом на разъяснение
положений аукционной документации Заказчиком было принято и доведено
до сведения участников электронного аукциона решение о внесении
изменений в аукционную документацию.

Изменения были опубликованы 16.01.2019.

Указанные в жалобе товары отсутствуют в действующей редакции
аукционной документации.

Комиссия, руководствуясь ч. 1, 3, 4 ст. 105 и на основании ч. 22, 23 ст. 99, ч. 8
ст. 106 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу ООО «Ол-Строй» необоснованной.

2. Отменить приостановление определения поставщика (подрядчика,
исполнителя) в части подписания контракта (извещение №
0318100058618000503).

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение



трех месяцев с даты его принятия.


